
1 

 

明石市ウォーターPPP導入検討に係る 

第２回サウンディング調査（公募型アンケート方式） 

事業概要説明書 

 

１ 下水道事業計画の概要 

１－１ 公共下水道事業 

本市の公共下水道事業計画の概要は、表 1-1(1)に示すとおりです。 

 

表 1-1(1) 明石市の公共下水道事業計画の概要 

項目 朝霧処理区 船上処理区 大久保処理区 二見処理区 

計画処理区域面積(ha) 347.9 779.3 1,231.6 1,695.3 

 
分流 347.9 283.1 1,231.6 1.627.6 

旧合流 － 496.2 － 67.7 

計画処理人口(人) 30,774 57,844 104,690 100,826 
[...]
林  ﾝ  場 朝霧  ﾝ  場
江井島  ﾝ  場
西岡  ﾝ  場

藤江  ﾝ  場
谷八木  ﾝ  場

林  ﾝ  場 朝霧  ﾝ  場

水処理
包括Ａ
(Lv2.5)

直営※4 本事業
(Lv3.5)

本事業
(Lv3.5)

包括Ａ
(監視)

包括Ａ
(監視)

本事業
(Lv3.5)

本事業
(Lv3.5)

濃縮
包括Ｂ
(Lv2.5)

直営
本事業
(Lv3.5)

本事業
(Lv3.5)

包括Ａ
(監視)

包括Ａ
(監視)

本事業
(Lv3.5)

本事業
(Lv3.5)

消化
包括Ｂ
(Lv2.5)

包括Ａ
(監視)

脱水
包括Ｂ
(Lv2.5)

直営
本事業
(Lv3.5)

本事業
(Lv3.5)

包括Ｂ※３

(Lv2.5)
直営※３ 本事業

(Lv3.5)
本事業
(Lv3.5)

焼却※３ 包括Ｂ
(Lv2.5)

包括Ｂ
(監視)

ポンプ場施設
包括Ａ
(Lv2.5)

直営※4 本事業
(Lv3.5)

本事業
(Lv3.5)

包括Ａ
(Lv2.5)

包括Ａ
(監視)

本事業
(Lv3.5)

本事業
(Lv3.5)

マンホールポンプ施設
包括Ａ
(Lv2.5)

包括Ａ
(Lv2.5)

包括Ａ
(Lv2.5)

包括Ａ
(Lv2.5)

包括Ａ
(監視)

包括Ａ
(監視)

包括Ａ
(監視)

包括Ａ
(監視)

管路施設
包括Ｃ
(Lv3)

包括Ｃ
(Lv3)

包括Ｃ
(Lv3)

包括Ｃ
(Lv3)

包括Ｃ
(Lv3)

包括Ｃ
(Lv3)

包括Ｃ
(Lv3)

包括Ｃ
(Lv3)

本事業 ：W-PPP（Lv3.5／更新支援型[CMなし]）

包括Ａ ：浄化センター・ポンプ場夜間休日等包括業務

包括Ｂ ：汚泥処理施設包括業務　※継続

包括Ｃ ：管路施設包括業務　　　※今後導入を検討

※１ 夜間休日は、汚泥脱水を除き、基本的に運転監視のみ。なお、二見・大久保については大久保浄化センターにおいて監視。

※２ 市内４浄化センターの脱水汚泥を二見浄化センター汚泥焼却施設にて集約処理。

※３ 汚泥脱水は、休日昼間に実施。

※４ 一部の法定点検業務等は「包括Ａ」の中で実施。

施設区分

平日昼間 夜間休日※１

処理場
施設

汚
泥
処
理



 

 

12 

（２）想定する契約スキーム 

本事業の契約スキームは、以下の形を想定しています。単独企業、複数企業どちらでも参画可能とし、複数企業で参加する場合は SPC（特別目的会社）

の設立は任意とします。 

表 3-2(3) 想定する契約スキーム 

 単独企業で参加する場合 
複数企業で参加する場合 

SPC を設立しない場合 SPCを設立する場合 

契約 

スキーム図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

明石市

W-PPP

事業契約

単
独
企
業

提案企業

再委託企業

委託

契約

W-PPP受託企業

明石市

統
括
管
理
会
社

維
持
管
理
会
社

設
計
会
社

協
力
企
業

W-PPP受託SPC（特別目的会社）

構成企業（SPC出資企業）※2

構成員（提案グループ）

委託

契約

委託

契約

委託

契約

委託

契約
Ｓ
Ｐ
Ｃ
に
出
資

再委託企業

（提案グループ外）

委託

契約

W-PPP

事業契約

※1

※1 設計会社または維持管理会

社が統括管理を行う場合、統括管

理会社は不要。

※2 出資比率が最大の者を代表

企業とする。

明石市

統
括
管
理
会
社

維
持
管
理
会
社

設
計
会
社

W-PPP受託JV

協
力
企
業

構成員（提案グループ）

W-PPP

事業契約

※1 設計会社または維持管理会

社が統括管理を行う場合、統括管

理会社は不要。

※2 出資比率が最大の者を代表

企業とする。

構成企業（JV出資企業）※2

委託

契約

再委託企業

（提案グループ外）

委託

契約

※1



 

13 

３－３ 対象施設の情報 

３－３－１ 公共下水道 

（１）処理場施設 

本市の公共下水道事業には、以下に示す４箇所の処理場があります。 

 

表 3-3(1) 処理場施設概要 

名称 位置 

敷地 

面積

（㎡） 

計画 

放流 

水質 

処理方法 

計画 

処理 

人口

(人) 

摘要 

朝霧浄化 

センター 

朝霧南町

１丁目、 

神戸市垂

水区狩口

台６丁目 

10,850 BOD:15 標準活性汚泥法 30,774 <事業計画流入下水量（日最大）> 

計画目標年次 R9 10,800 ㎥/日 

<全体計画流入下水料（日最大）> 

計画目標年次 R22 9,700 ㎥/日 

<計画流入水質> 

BOD:220mg/ℓ SS:200mg/ℓ 

船上浄化 

センター 

船上町 22,150 BOD:15 標準活性汚泥法 57,844 <事業計画流入下水量（日最大）> 

計画目標年次 R9 22,900 ㎥/日 

<全体計画流入下水料（日最大）> 

計画目標年次 R22 21,200 ㎥/日 

<計画流入水質> 

BOD:220mg/ℓ SS:170mg/ℓ 

大久保 

浄化セン

ター 

大久保町

八木 

34,880 BOD:15 担体投入循環式

硝化脱窒法 

＋砂ろ過 

104,690 <事業計画流入下水量（日最大）> 

計画目標年次 R9 37,500 ㎥/日 

<全体計画流入下水料（日最大）> 

計画目標年次 R22 35,700 ㎥/日 

<計画流入水質> 

BOD:250mg/ℓ SS:210mg/ℓ 

二見浄化 

センター 

二見町 

南二見 

83,120 BOD:15 標準活性汚泥法 100,826 <事業計画流入下水量（日最大）> 

計画目標年次 R9 44,400 ㎥/日 

<全体計画流入下水料（日最大）> 

計画目標年次 R22 42,900 ㎥/日 

<計画流入水質> 

BOD:200mg/ℓ SS:190mg/ℓ 

<季節別目標処理水質> 

T-N:30mg/ℓ(５月～10 月) 

    40mg/ℓ(11 月～４月) 

 

  



 

14 

① 朝霧浄化センター 

表 3-3(2) 朝霧浄化センターの主要な施設 

名称 個数 構造 能力 供用 

流入管渠 １式 鉄筋コンクリート造 流量 0.18 ㎥/秒 １式 

調整池 ２池 鉄筋コンクリート造 容量 2,800 ㎥ ２池 

最初沈殿池 ２池 
鉄筋コンクリート造 

矩形平行流式 
水面積負荷 35 ㎥/㎡･日 ２池 

反応タンク ２池 鉄筋コンクリート造 エアレーション時間８時間 ２池 

送風機 ３台  風量 74 ㎥/分 ３台 

最終沈殿池 ２池 
鉄筋コンクリート造 

二層式 
水面積負荷 25 ㎥/㎡･日 ２池 

塩素接触タンク １池 鉄筋コンクリート造 接触時間 15 分 １池 

放流管渠 １式 鉄筋コンクリート造 流量 0.18 ㎥/秒 １式 

汚泥濃縮タンク １槽 
鉄筋コンクリート造 

重力式 
固形物負荷 60 ㎏/㎡･日 １槽 

汚泥濃縮タンク １槽 
鉄筋コンクリート造 

加圧浮上式 
固形物負荷 100 ㎏/㎡･日 １槽 

汚泥脱水機 ２台 機械脱水機 ドラム径φ700 ２台 

管理本館 １棟 鉄筋コンクリート造 

中央管理室、事務室、 

水質管理室、電気室、発電機室、

ブロワ室、脱水機室、空調機室 

１棟 

水処理覆蓋 １棟 鉄筋コンクリート造 
最初沈殿池、反応タンク、 

最終沈殿池 
１棟 

受変電設備 １式  受電容量 1,700kVA １式 

自家発電設備 １台  発電容量 375kVA １台 

 

  



 

15 

② 船上浄化センター 

表 3-3(3) 船上浄化センターの主要な施設 

名称 個数 構造 能力 供用 

流入管渠 １式 鉄筋コンクリート造 流量 0.95 ㎥/秒 １式 

沈砂池 ４池 
鉄筋コンクリート造 

汚水用 
水面積負荷 1,800 ㎥/㎡･日 ３池 

主ポンプ ３台 汚水ポンプ 68 ㎥/分 ４台 

沈砂池 ３池 
鉄筋コンクリート造 

雨水用 
水面積負荷 3,600 ㎥/㎡･日 ３池 

主ポンプ ４台 雨水ポンプ 734 ㎥/分 ４台 

最初沈殿池 ３池 
鉄筋コンクリート造 

矩形平行流式 
水面積負荷 35 ㎥/㎡･日 ４池 

反応タンク ３池 鉄筋コンクリート造 エアレーション時間８時間 ４池 

送風機 ３台  風量 150 ㎥/分 ３台 

最終沈殿池 ３池 
鉄筋コンクリート造 

矩形平行流式 
水面積負荷 25 ㎥/㎡･日 ４池 

塩素接触タンク １池 鉄筋コンクリート造 接触時間 15 分 １池 

放流管渠 １式 鉄筋コンクリート造 流量 0.95 ㎥/秒 １式 

汚泥濃縮タンク １槽 
鉄筋コンクリート造 

重力式 
固形物負荷 60 ㎏/㎡･日 ２槽 

汚泥濃縮機 １台 機械濃縮機 処理能力 20 ㎥/時 １台 

汚泥脱水機 ２台 機械脱水機 ドラム径φ800 ２台 

管理本館 １棟 鉄筋コンクリート造 

中央管理室、事務室、 

水質試験室、電気室、 

沈砂池室、発電機室、ブロワ室 

１棟 

脱水機室 １棟 鉄筋コンクリート造 
脱水機室、電気室、 

管理室、汚泥貯留槽 
１棟 

受変電設備 １式  受電容量 2,200kVA １式 

自家発電設備 １台  発電容量 800kVA １台 

 

  



 

16 

③ 大久保浄化センター 

表 3-3(4) 大久保浄化センターの主要な施設 

名称 個数 構造 能力 供用 

流入管渠 １式 鉄筋コンクリート造 流量 0.64 ㎥/秒 １式 

主ポンプ ３台 汚水ポンプ 54 ㎥/分 ３台 

スクリーン池 ３池 鉄筋コンクリート造 目幅２㎜ ３池 

調整池 ６池 鉄筋コンクリート造 容量 6,000 ㎥ ５池 

最初沈殿池 ４池 
鉄筋コンクリート造 

矩形平行流式 
水面積負荷 55 ㎥/㎡･日 ３池 

反応タンク ６池 鉄筋コンクリート造 ＨＲＴ９時間 ５池 

送風機 ４台  風量 270 ㎥/分 ４台 

最終沈殿池 ６池 
鉄筋コンクリート造 

矩形平行流式 
水面積負荷 20 ㎥/㎡･日 ５池 

砂ろ過池 ９池 
鉄筋コンクリート造 

重力式下向流式 
ろ過速度 300ｍ/日 ９池 

消毒設備 ４台 紫外線処理 60,000 ㎥/日 ３台 

塩素接触タンク １池 鉄筋コンクリート造 接触時間 15 分（非常用） １池 

放流管渠 １式 鉄筋コンクリート造 流量 0.64 ㎥/秒 １式 

汚泥濃縮タンク ２槽 
鉄筋コンクリート造 

重力式 
固形物負荷 60 ㎏/㎡･日 ２槽 

汚泥濃縮タンク ２槽 
鉄筋コンクリート造 

加圧浮上式 
固形物負荷 100 ㎏/㎡･日 ２槽 

汚泥脱水機 ３台 機械脱水機 
ドラムφ700×２台 

φ800×１台 
３台 

管理本館 １棟 鉄筋コンクリート造 

中央管理室、事務室、 

水質試験室、電気室、 

換気ファン室 

１棟 

機械棟 １棟 鉄筋コンクリート造 

脱水機室、電気室、発電機室、 

汚泥貯留槽、脱臭機室、 

換気ファン室、ブロワ室 

１棟 

水処理覆蓋 １棟 鉄筋コンクリート造 
最初沈殿室、反応タンク、 

最終沈殿池 
１棟 

受変電設備 １式  受電容量 3,100kVA １式 

自家発電設備 １台  発電容量 1,250kVA １台 

 

  



 

17 

④ 二見浄化センター 

表 3-3(5) 二見浄化センターの主要な施設 

名称 個数 構造 能力 供用 

流入管渠 １式 鉄筋コンクリート造 流量 0.87 ㎥/秒 １式 

沈砂池 ２池 
鉄筋コンクリート造 

汚水用 
水面積負荷 1,800 ㎥/㎡･日 ２池 

沈砂池 １池 
鉄筋コンクリート造 

晴天時用 
水面積負荷 1,800 ㎥/㎡･日 １池 

沈砂池 ２池 
鉄筋コンクリート造 

雨天時用 
水面積負荷 3,600 ㎥/㎡･日 ２池 

主ポンプ ４台 汚水ポンプ 72 ㎥/分 ４台 

主ポンプ ３台 雨水ポンプ 225 ㎥/分 ３台 

調整池 ３池 鉄筋コンクリート造 容量 7,000 ㎥ ３池 

最初沈殿池 ６池 
鉄筋コンクリート造 

矩形平行流式 
水面積負荷 35 ㎥/㎡･日 ４池 

反応タンク ６池 鉄筋コンクリート造 エアレーション時間８時間 ６池 

送風機 ５台  風量 200 ㎥/分 ４台 

最終沈殿池 ６池 
鉄筋コンクリート造 

矩形平行流式 
水面積負荷 25 ㎥/㎡･日 ６池 

塩素接触タンク １槽 鉄筋コンクリート造 接触時間 15 分 １槽 

放流管渠 １式 鉄筋コンクリート造 流量 0.87 ㎥/秒 １式 

汚泥濃縮タンク ２槽 
鉄筋コンクリート造 

重力式 
固形物負荷 60 ㎏/㎥･日 ２槽 

汚泥濃縮タンク ２槽 
鉄筋コンクリート造 

加圧浮上式 
固形物負荷 100 ㎏/㎡･日 ２槽 

汚泥消化タンク ３槽 
鉄筋コンクリート造 

嫌気性加温式 
消化日数 30 日 ３槽 

汚泥脱水機 ２台 機械脱水機 ドラム径φ1200 ２台 

管理本館 １棟 鉄筋コンクリート造 

中央監視室、事務室、 

水質試験室、電気室、 

空調機械室、換気ファン室 

１棟 

機械棟 １棟 鉄筋コンクリート造 
ブロワ室、発電機室、 

冷却水槽、換気ファン室 
１棟 

汚泥棟 １棟 鉄筋コンクリート造 
脱水機室、電気室、汚泥貯留槽、

操作室、換気ファン室 
１棟 

汚泥焼却炉 ２基 流動焼却炉 焼却能力 85ｔ/日 ２基 